ADMONITIO

[61] Hanc homiliam inter spuria ablegarunt Fronto Dncæus et Savillus, alique quotquot de illa sententiam tulerunt : et jure quidem. Stylus enim toto cælo difert a Chrysostomi dicendi genere. Non assentimur autem nupero cuidam scriptori, qui hanc Joanni nostro falso adscriptam homiliam, ut et alias bene multas, Severiano Gabalorum episcopo sine ulla auctoritate adscribit ; nam meo quidem judicio non minus a Severiano in dicendi genere difert, quam a Chrysostomo. Severianus namque stylus strigosus est atque

deprontis ex Scriptura demonstrationibus firmet. Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus; cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia. Illum quaesero, illum praestolor, illum expecto. Dicit ei Jesus, Ego sum, qui loquor tecum (Ibid. v. 26). O magna et incredibilia miracula! Quod multis ex apostolis non revelavit, hoc meretrici palam revelat.

4. Cum Cleophae apparuit, seipsum apostolis non manifestavit; sed cum oculis illorum aperuit, tunc ex ipsorum conspectu ablati sunt: ita ut dicerent discipuli: *Nomine cor nostrum ardens erat in nobis, domum loqueretur nobis in via, dum aperiret nobis Scripturas* (Luc. 24. 32)? Seipsum illis non revelavit, et mulieri dicit: *Ego sum, qui loquor tecum*. Quod soli Paulo fecit, qui ad tertium usque caelum ascendit, qui raptus est in paradisum, et audivit arcana verba, qui terrarum orbem sagena cepit, hoc multo ante Samaritanam fecit. Paulo se manifeste revelavit et caelo dicens: *Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Saulus vero respondit, dicens: Quis es, Domine? Tum ille respondit: Ego sum Jesus Christus, quem tu persequeris* (Act. 9. 4. 5). Hoc et nunc Samaritanam dicit: *Ego sum, qui loquor tecum*. Interea veniunt discipuli, et cum muliere colloquenter offendunt: *Ac mirati sunt quia cum muliere loquebatur* (Joan. 4. 27). Qui ab angelis adoratur, cum meretrice colloquebatur: qui cum Patre regnat in aeterno regno, solus cum sola sermonem conferebat. At illa, relicta hydia sua, civitatem ingressa est (Ibid. v. 28). Reliquit hydriam, postquam aquis vivis expleta fuit, et ad cives ingressa clamabat: *Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci: numquid ipse est Christus* (Ibid. v. 2. 9)? *Venite, videte hominem*. Non dixit: Venite, cernite Deum inter homines: ne hominibus videretur delirare: ne dicerent homines, Ille insanit. Quando enim vidit quis Deum ambulante? quando vidit quis Deum cum hominibus conversari? *Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci*. Excitat eos ad cupiditatem ut egrederentur, et venatu caperentur: ut retibus capta est, ita retia tendit: a Iudaeo ad Dominum progressum fecit ista; ab homine ad Deum manu ducit. O meretricem apostolicam! Meretrix apostolorum potentior evasit. Siquidem apostoli, postquam omnis Domini dispensatio completa fuit, tum demum apostolicam praedicationem aggressi sunt (a): at meretrix etiam ante passionem et dispensationem et resurrectionem, Christum evangelizat. *Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci: Mea peccata divulgo, ut vos manu ducam: ut vos Deum, qui ad homines venit, cernatis, mala mea publico: Christus adoretur, qui peccatores non aversatur. Venite, videte hominem, qui dixit mihi*

(a) Epitologus in multis ad verbum similis epitologo Homilistae 31 Chrysostomi in Joannem.

omnia, quaecumque feci: numquid ipse est Christus? Vide meretricis sapientiam; vide meretricis probitatem. Unum ei tantum dixit scortationis peccatum Christus, et illa relicta hydia cucurrit ad urbem, dicens: Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci. Praedicator cum qui novit omnia, vel ipsis apostolis praedicat vehementius. Non vidit illum a mortuis excitatum, non vidit Lazarum quadragesimum et monumentum evocatum, non vidit mortem conclusam, non vidit mare verbo frenatum, non vidit eum, qui Adam formaverat, creationis defectum in caeco luto adimplentem, et illum in paradiso Figulum sermone praedicabat. *Venite, videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci*. Ex civitate autem illa Samaritanorum multi crederentur in eum propter verbum raptus testimonium perhibentis. *Quia dixit mihi omnia, quaecumque feci* (Ibid. v. 59). Imitetur et nos hanc mulierem Samaritanam, et ob propria peccata non erubescamus, sed Deum timeamus. Jam vero contrarium fieri video: nam eum, qui nos iudicaturus est, non reformidamus; eos vero, qui nullatenus nos laedunt, reformidamus, et ignominiam ab ipsis inurendam reformidamus: quapropter in his quae timeamus, poenam sustinemus. Qui enim homini detegere peccata erubescit, Deo vero cernente facere non erubescit, neque confiteri vult, et poenitentiam agere; in die illa non coram uno vel duobus, sed universo terrarum orbe spectante tradetur. Colloquamur ergo cum Christo: nam et nunc in medio nostrum stetit, et per prophetas ac per apostolos nobis loquitur. Audiamus igitur, et illi pareamus. Quousque tandem temere ac frustra vivimus? Cum enim datum nobis tempus in re nulla consumpsimus, immo dicarum poenas extremas expensum daturi discedemus. Idcirco enim in hac vitam nos introduxit Deus, animamque participem rationis inspiravit, non ut vita praesenti utamur tantum, sed ut ad futuram vitam adipiscendam omnes incumbamus. Nam virtutes animantes huic solum vite sunt utiles: nos animam immortalem propterea sortiti sumus, ut ad vitam, quae illic ducitur, obtinendam cuncta faciamus, ut illic fulgeamus, ut cum angelis choreas agamus, ut in aeternum per infinita saecula Regi astemus. Propterea namque et immortalis facta est anima, corpusque nostrum rursus erit. Quod si, propositis rebus caelestibus, affixus terrae fueris, cogita quanta inferatur ignominia largitori, cum ille tibi superna porrigat, tu nihilominus illa non admodum curans, cum terra commutas. Idcirco gehennam quoque veluti contemptus minatus est, ut hinc intelligas quantis teipsum bonis privas. Sed absit ut illud experiamur supplicium: quin potius Deo placentes aeternis nos perfrui bonis contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, una cum Patre et sancto vivificoque Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.